geoprometnom položaju, na pravcu od Panonske nizine prema moru, odnosno na granici 

hrvatsko-dalmatinskog i slavonskog područja, a svakako je važno istaknuti činjenicu da je put 

za Bosnu također prolazio kroz Bihać.
98

U privilegiju izdanom Bihaću još uvijek se koriste termini castrum i villa, no već od 

1271. godine građani se nazivaju tota communitas, a 1354. u Ludovikovoj potvrdi nalazi se 

izraz civitas.
99

Godina 1262., kada je Bihać postao slobodna kraljevska varoš, odredila je daljnji 

razvoj  ne samo Bihaća nego i njegove okolice, što svakako svjedoči o važnosti privilegija 

dodijeljenog Bihaću. O burnom karakteru tadašnjih povijesnih zbivanja svjedoči pak 

činjenica da je Bihać zatražio obnavljanje svog privilegija kraljevske slobode već 1279. 

godine.
100

3.11. Zelina 1328. 

Transkript 

Nos Mykch banus tocius Sclauonie et comes Symigiensis significamus quibus expedit tenore 

presencium vniuersis, quod quicunque libere condicionis homines causa commorandi ad 

liberam villam domini nostri regis, videlicet forum Zelna in Moroucha existentem uenire 

97

BUDAK, 1989., 163. – 170. 
98

Ibid. 
99

BUDAK, 1989., 163. – 170. 
100

Mladen Ančić, „Bihaćki kraj od 1262. do pocetka XV. stoljeća“, Glasnik arhiva i Društva arhivskih radnika 

Bosne i Hercegovine 25, Sarajevo 1985, 193. - 230. 

56 

uoluerint, libere ueniant et secure commorentur in eodem tali condicione mediante, quod 

quicunque relicta fideiussione ipsorum uenerint ad eandem, non possint vel valeant per 

quempiam racione ipsius fideiussionis molestari. Preterea volumus, ut in eodem foro Zelna 

vocato seu libera villa domini nostri regis antedicta singulis ebdomadis forum quinta feria 

libere iuxta consuetudinem antiquam celebretur. Volumus eciam, ut forenses ad dictum 

forum causa fori venientes cum rebus eorum mercimonialibus per quempiam nullo modo 

possint perturbari. Item concessimus eisdem hospitibus, ut quicunque ad dictam liberam 

villam domini nostri regis seu fori libertatis causa commorandi uenire voluerint, trium 

annorum a die introitus eorum gaudeant libertate; elapsis vero ipsis tribus annis nobis vel 

officiali nostro in quolibet anno in festo bead Martini confessoris de qualibet curia duodecim 

denarios banales dare et soluere teneantur. Item munera consueta dare debeant et ministrare. 

Item concessimus eisdem, ut post deposicionis iuramentorum ipsorum denarius 

expugnacionis nobis vel officiali nostro dare minime teneantur. Datum in Crisio, in festo